
 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

 

 

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

 

EDITAL PRORH Nº 134/2014 – COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS 

 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, considerando o Edital PRORH nº 127/2014, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

A composição das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo para PROFESSOR 

COLABORADOR, não integrante da carreira docente, regido pelo Edital PRORH Nº 128/2014, 

como segue: 

 

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA  

Área de Conhecimento Ginecologia e Obstetrícia 

 

Banca 

 

Presidente: Ana Paula Ditzel  
Membro: Morgana Cláudia Apª. Bérgamo Ortolan e  
Membro: Mário Rodrigues Montemor Netto 
Suplente: José Koehler 

Área de Conhecimento Pediatria 

 

Banca 

 

Presidente: Laís Regina Rocha de Carvalho 
Membro: Helen Cristina Bruno de Barros Falco  
Membro: Renato Van Wilpe Bach 
Suplente: Rafael Francisco dos Santos 

Área de Conhecimento Saúde da Família e Comunidade 

 

Banca 

 

Presidente: Ana Cláudia G. C. Kluthcovsky 
Membro: Eloina do Rocio Valenga Baroni  
Membro: Adriana Fátima M. Schuinski 
Suplente: Caroline Tatim Saad Vargas 

Área de Conhecimento Medicina Interna 

Banca 

Presidente: Ana Cláudia G. C. Kluthcovsky 
Membro: Eloina do Rocio Valenga Baroni 
Membro: Adriana Fátima M. Schuinski 
Suplente: Caroline Tatim Saad Vargas 

Área de Conhecimento Práticas de Saúde II 

 

Banca 

 

Presidente: Ana Cláudia G. C. Kluthcovsky 
Membro: Eloina do Rocio Valenga Baroni 
Membro: Adriana Fátima M. Schuinski 
Suplente: Caroline Tatim Saad Vargas 

Área de Conhecimento Reumatologia 

 

Banca 

 

Presidente: Carlos Henrique Ferreira Camargo 
Membro: Délcio Caran Bertucci Filho  
Membro:  Gianna Carla Alberti Schrut 
Suplente: Leonardo Christiaan Welling 



 

 

2 

Área de Conhecimento Terapêutica Médica 

Banca 

Presidente: Fabiana Postiglione Mansani 
Membro: Gilberto Baroni  
Membro: Ricardo Zanetti Gomes 
Suplente: Carlos Alberto Lima Utrabo 

 

Ponta Grossa, 17 de novembro de 2014. 

 

Silviane Buss Tupich 

Pró-Reitora 

 

 

 


